UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 556. Pelagii Pap. Annus 2. Ivstiniani Impp. Annus 30.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

Quae haec sunt, dum Perse obiderent Onogorin anti-  
quum praefectum, quod Christiani Colchi à Protomax-  
imo nomine S. Stephani nominarunt. Tu vero de his  
eundem si liber auctorem consule.

In hac vero, dum quae dicta sunt de Francis in Ita-  
lia peremerunt. Theodibaldum Francorum Regem ad-  
lescentulum pene puerum morbo miserime affectum,  
ex hac vita migrasse, idem auctor Agathias assumat: ob  
idque cum ad confanguineos superstitibus Francorum Re-  
gea Childebertum atque Clotharium devolueretur he-  
reticis inter eos oborta esse discordia tradit. De Theo-  
dibaldo scribit Gregorius, uxorem duxisse, annoque re-  
natis septimo recessisse. Porro vna cum regno eius quo-  
que coeque in celsissimo cōtubio Clotharium accepit  
lenitatem, reprehensum vero à sacerdotibus eam dimisit.  
Iste ad verba ipsius: Regnum eius Clotharius Rex acce-  
pit, ipsius vero uxorem eius in matrimonium: sed in  
episcopatu a sacerdotibus non quoniam, daps et Garadaldum Ducem, &c.  
Vigebat quidem Gallicanorum Episcoporum sacerdo-  
tali viget hinc temporibus aduersus inuestuos: nam  
exstant patres canones diuersorum Conciliorum in Gal-  
lia habitorum quibus eiusmodi crimini Ecclesiasticis  
cessant inestant sunt sanctissimi Patres illi, quos diximus  
Ante haec Synodorum secundae, tertiae, quartae & quin-  
tae, necnon Concilii Turonensis. Sane quidem & aliud id  
genus crimen eiusdem Clotharii id Gregorius h. refert,  
nimirum dum sibi in matrimonium coniunxisset forores  
ex quibus septem suscepit filios. Vnde ob tanta haec faci-  
nora suad prodeum fuit illi dem sanctis Episcopis labo-  
rarium, vt malos hos exortiri ceptos fructus lactarium  
legum salce licuiderent.

Sed vt repetamus res Orientis, hoc eodem anno vn-  
detrigesimo Iustiniani Imperatoris tumultuatum rursum  
esse à Sadae & Samaritanis hereticis in Palestina, Mi-  
silex auctoritate describit: Anno vigesimo imperii Iusti-  
niani aduersum conuenerunt Iudei & Samaritae Caesarea Pala-  
estina, & facti quos in ordine Pelagii & Veneto truerunt in Chri-  
stiani in eosdem conuerti. & multos interfecerunt. & ecclesias con-  
fugerunt. & Stephanum ipsum conuerti in Praetorio per-  
emerunt. & substantiam eius diriperunt. Post vero illius fugiens  
in Priam, aut Imperatorem. Quibusdam Alamantio Magistro mi-  
litem h. d. d. in Palestina. & occisionem exequere Stephanus:  
qui traxerat eum, quos reperit, ab eis suspendit. alios decollant, al-  
ios vero dedit aut publicavit: & factus est timor magnus in  
omnibus partibus Orientis. haec aduersus Iudeos & Samari-  
tas hoc anno facta sunt, quos iam antea saepius aduersus  
Christianos seuerentes legibus eiusdem Imperatoris  
compressos, sepe superius dictum est.

IESV CHRISTI  
Annus 556.

PELAGI PAP. IUSTINIANI IMP.  
Annus 2. Annus 30.

Quingentesimus quinquagesimus sextus Christi an-  
nus post Constitutum Basilij decimus quintus no-  
minatim de bellis Fracis, Alemannis lue conscriptis, &  
Gothis in deditione acceptis à bellis Italia eade quieuit:  
est tamen vigetee bellum Ecclesiasticum, Scilicet quidem  
hanc leuam ante ortum, cum Vigilus Constantinopoli  
primus contra Tria capitula illa sententiam tulisse  
perceperat, vt diximus: auctum vero, cum conuictum fuit,  
ab eo Quintam Synodum comprobata eadem Tria  
capitula condemnantem: magis autem commotum,  
cum audiret, quod Pelagius Papa (vt dictum est) anno  
superiori creatus Pontifex, vt Orientalem Ecclesiam ob  
Quintam Synodum cum Occidentali coniunctam in  
pace seruaret, istam Quintam Synodum recepisset: ma-  
iore enim inde facta est cessura Occidentalium Episco-  
porum, ad quam conficiendam idem Pelagius Ponti-  
fex impetere laborauit. Adeo enim vili sunt exortuisse  
Occidentales Antistes fere omnes aliam Occumeni-  
cam Synodum post Quartam admittere, vt nec potuerit

Pelagius reperire Episcopos Roma, à quibus consecra-  
retur, atque opus fuerit presbyterum Ohsiensem (quod  
numquam antea accidisset) loco Episcopi munus illud  
obire, ipso Pelagio ita iubente.

Quantum n. aduersari fuerint Quintam Synodum  
Occidentales, vel ex Cassiodoro & aliis possumus in-  
telligere, qui licet à communione Catholica nunquam  
defecerint: nec eandem Quintam Synodum aliquando  
damnarint: eam tamen silentio preterierunt, satis esse pu-  
tantes in his, quae spectant ad Catholicam fidem, quatuor  
proffiteri Occumenicas Synodos, in quibus Catholica  
dogmata aduersus haereticos aduersantes sunt stabili-  
tata in ipsa Quinta Synodo. actum constat de personis  
quamobrem haud necessarium visum est, in assertione  
Catholica vna cum quatuor Synodis etiam Quintam ea  
de obseruatiua, qua illas quatuor, proffiteri. Sic & Cassio-  
dorus fecisse cognoscitur, & aliquando etiam S. Grego-  
rius Papa, atque Patres Concilii Bratarensis secundi, vt  
suo loco dicetur. Non dubium enim est, periculosum etiam  
fuisse Catholicos Occidentales professores Quintae Sy-  
nodi aliquid esse occasione Chalcedonensis Concilij in no-  
uatum. Hinc est quod ipse Cassiodorus in commentario  
illo, quo de diuina lectionis institutionibus agit, vbi de  
quatuor Synodis summa cum laude mentionem habet,  
aduersus eos, qui in nouarunt, sic inuchitur: sunt vnum  
li. qui putant esse laudabile, si quid contra antiquos sapient, & alii  
quid noui, vnde periti videntur, inueniunt. Chalcedonensis autem  
Synodi testis est codex encyclicus, qui cum reuerentiam tanta laude  
concelebrat, vt sancta auctoritati merito iudicet comparandam,  
quem codicem in v. g. id est, totius Orbis epistolatum à viro dis-  
tignissimo Epiphano fecimus in Latinum de Graeco sermone conuer-  
ti. haec ipse intelligens per encyclicum codicem totum  
illum epistolatum, procurante Leone Imp. à quampluri-  
mis eius temporis Episcopis pro defensione Chalce-  
donensis Concilij conscriptum, quem continet secun-  
dum volumen Conciliorum, de quo suo loco plurius  
dictum est. Neminem vero moueat, si dem Cassiodo-  
rus recensens Occumenicas Synodos, de Quinta Syno-  
do nullam habuerit mentionem, sicut & S. Gregorius et  
aliquando fecisse visum est, quod (vt ipse Gregorius testa-  
tur) in ea non de fide, sed de personis sit actum: id enim  
(vt dicetur) & alii plures fecisse noscuntur, cum tamen  
eidem non contradicerent.

At ne quis putet Cassiodorum, quem claruisse vidi-  
mus tempore Theodorici & successorum Regum Go-  
thorum ad haec tempora minime peruenisse: ex eodem  
libro Institutionum diuinarum lectionum, quoniam tē-  
pore aetatis eius ille sit scriptus, facile intelligi poterit.  
Cum enim trigesimo eiusdem commentarij capite me-  
hinc libri de Orthographia à se conseripto, idemque  
testetur in eiusdem voluminis praefatione illum ipsum à  
se elaboratum anno suae aetatis nonagesimo tertio, plane  
intelligere vales, eundem Cassiodorum his speruuisse  
temporibus, pluraque scripsisse edidisseque de sacrae le-  
ctionis Institutionibus librum illum, vbi quatuor tan-  
tum Synodos agnoscere profitetur, omni explosa alter-  
cantium nouitate, quod (vt dictum est) mirum esse mini-  
me debet, cum & temporibus Gregorij Papae de eadem  
Quinta Synodo haud esset omnium Orthodoxorum  
eam recipientium libera certaue assertio. Sed ad Pe-  
lagium redeamus, Cassiodorum opportunitior tempore  
conuenturi.

Pelagius igitur vbi Occidentalium animos ex Orien-  
te veniens exploratos habuit, est grauem subisse pro-  
uinciam sentit, & supra vires onus suscepisse ex eius pon-  
dere intellexit: haud tamè à ceptis desinit, sed perarduis  
opus semel aggressus, illud perficere manibus (vt aiunt)  
pedibusque conatus, omnes neruos intendit, vt Occi-  
dentales Episcopos, potissimum vero Italos sibi in his  
obsequentes redderet. Verum cum omnes ferre reperit  
recincentes, tum vero praeter ceteros refractarios illos inue-  
nit, qui in ea Italiae erant regione, quae haecenus Francis  
inbdata fuit, nempe Venetos, Istrios, atque Ligures: quos  
ad Catholicam vnitatem reducere festinans, eodem

II.  
Cassiod.  
1. p. 1. d. 1. 11  
2. p. 1. d. 1. 11

CASSIODORVS  
RVS QVA-  
TVORIAN-  
TVM SYNO-  
DORVM AS-  
SERIOR.

Cassiod. de  
diu. lect. 1. 11  
& 17.

C. Greg. lib. 3  
ep. 33.  
1. Greg. lib. 3.  
ep. 37.

III.  
DEBETATE  
ET SCRIP-  
TIS CAS-  
SIODORI.

IV.  
PELAGI VS  
LABORAT  
PRO QVIN-  
TA SYNO-  
DO.

2 Pol. 17. 3. 10. 1. q. Rom. Pene V.

VI.

5 Aug. 20. 1. 7. 2.

VII.

VIII.

COERCEN  
D' SCHIS-  
MATICI.

IX.

litteris Apostolicis vocant, & prouocant aliorum exemplis. At campentis resiliunt, per Narsetem eos co-  
pescere, atque coercere putant. Narsetes vero, quod pias  
admodum esset, veritus est aduersus Episcopos aliquid  
agere: cum ad eum ita trepidantem Pelagius haec tunc  
scriptit:

Non vos hominum vaniloquia retardent dicentiam, quia per-  
secutionem Ecclesiae facit, dum vel ea, quae committuntur, reprimi-  
tur, vel amittuntur salutem requirit. Errant huiusmodi iniqui  
salutarios. Non persequitur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero ma-  
lum vel saluum iam putat, vel prohibet, ne fiat, non persequitur ille,  
sed diligit. Non si (vt illi putant) nemo nec reprimendus a ma-  
lo, nec retrahendus a malo ad bonum est: huiusmodi & diuinae le-  
ges necesse est euadere, quae & malum penam, & praemia boni in-  
stituta suadente constitunt. Malum autem schismata esse, & per  
exterius etiam potestates huiusmodi homines debere opprimi, & Ca-  
nonica Scriptura auctoritas & patrum regularum non veritas  
docet. Quisquam ergo ab Apostolice diuina est iudicium in schismate  
esse, non dubium est, & contra vniuersalem Ecclesiam altare  
conatur erigere.

Sed quid de talibus inferis Chalcedonensi Synodo canon  
statuere, gloria vestra consideret, vti post alia sic dicit: Qui a com-  
munionem seipsum suspendit, & collectam facit, & altare constitu-  
it, & noluerit vocant Episcopos confiteri, & noluerit eidem  
acquiescere, neque obedere primo & secundo vocanti: hunc omni-  
um damnari, nec inquam vel rationem mereri, nec recipere  
eum posse haurire. Si enim permanserit turbas faciens & schis-  
matis Ecclesiae, per exterius potestatem tanquam seditionis comp-  
rimis. Et beatus Augustinus de talibus dicit: Multa etiam in  
munitate benigna quadam asperitate precipiendum: quia sunt quorum  
potius vtilitati consulendum est, quam voluntati. Nam in corripi-  
endo filio, quam inueni asperere, nunquam amor patris amittitur:  
sic tamen, quid nollet, vti dicit, qui etiam in manu videtur dolo-  
re sanari.

Ecce videtur, quae in talibus tantis infestationibus Patri non per-  
sequatur coercendo talia, sed diligit emendare, ut tales semper Ec-  
clesiae. Facite ergo etiam vos, quod faceret inueniunt Christiani-  
tatem vestre frequenter hortamur: & date operam, vt ista fieri vt-  
ta non liceat, sed etiam (quod vobis facillimum esse non dubitem) hi  
qui talia praesumpserunt, ad primum Principem subdignae custo-  
dia dirigantur. Recolere enim debet celsitudo vestra, quod per vos  
Deus fecerat tempore illo, quo Iherosolimam & Venetiam tyrannico  
potestate, Franci etiam tunc a vastationibus non ante tamen Me-  
dolantem Episcopum fieri permittit: nisi ad Clementissimum  
Principem exinde retulisset: & quid fieri debuisset, eum iterum  
sacris recognouisset: & inter vobis seruantes hostes, tamen nam  
tamen & in, qui ordinatur, & a qui ordinatur erat, prouidentia  
cunctis vestris debuit fieri.

De Liguribus atque Venetis & Iherosolimae quid dicam,  
quos idem est excellentia vestra ratione & potestate reprimere,  
& dimittitis eos in contemptum Apostolicarum sedium de sua  
suauitate gloriantur: cum si quid eos de iudicio vniuersali Synodi, quod  
Constantinopoli per primam inper classem Indictionem aduini  
est, forte mouebat: ad sedem Apostolicam (quomodo semper factum  
est) seletu aliquibus de his, qui dare & accipere rationem possent,  
dirigere adhiberent, & non clausis oculis corpus Christi Dei nostri,  
hoc est, sanctam Ecclesiam laceat. Nolite ergo dubitare, huius-  
modi homines principali vel iudiciali auctoritate comprimere,  
quae regula Patrum hic specialiter constituerunt, vt si qua Ecce-  
siastica vestri persequa, cui subiectus est resisterit, vel eos iam colle-  
gerit, aut aliquid altare exeret, seu schisma fecerit: iste excommu-  
nicetur, atque donetur. Quod si forte & hoc contempserit, &  
permanserit diuisiones & schisma faciendo, per potestates publicas  
opprimatur. Ecce dominus, quod animus vester forte timidus est, in  
persequi videtur, de Patrum vobis auctoritate haec breuiter diri-  
genda curam: cum mille alia exempla & constitutiones sint, qui-  
bus eisdem agnoscat, vt facientes scissos in sancta Ecclesia,  
non solum exitus, sed etiam proscriptioa reuocet & duram custodia  
per publicas potestates debent coerceri, haec tunc ad Narsetem  
Pelagius.

Ecce Pelagius Papa (vt videt) schismaticos Donatista-  
rum exemplo vult corripere per secularem Principem, sicut  
eos sanctus Augustinus cogendos scriptis per Roma-

ntu Imperatorem. Ceterum quod ad haec spectat, Fac-  
undus Episcopus Hemiensis Africanus, de quo plu-  
ra superius) acerrimus Trium capitulorum defensor, in  
libello, quem scripsit ad Mocimum, nequaquam horum  
causam esse similem Donatistarum schismati, sed longe  
disparem, asserit & lamentatur, reclamabant enim vni-  
que schismatici, dum vigeretur, per secularem se pota-  
tibus Orthodoxis: illi vero ex aduerso schismaticos  
vi coercendos, exemplis sanctorum Patrum atque legi-  
bus probant Ecclesiasticis. Sed & quod idem essent  
in schismate, inde certo declarabant argumento, quod  
diuisi essent in ipsius ab ipso capite, simulque ab omni-  
bus totius Catholicae Ecclesiae Patriarchibus sedi-  
bus.

Quod igitur idem probe sciret Pelagius, quanto cum  
detrimto schismatici permitteretur, sua inania age-  
re, atque seorsum colligere conuenientius videret opus, ad  
Narsetem iterum scribens his verbis:

Nulli est, quod a vobis populum, & non iterum populum,  
vt Paulinum Aquileiensem pseudopiscopum, & illum Me-  
dolantem Episcopum ad Clementissimum Principem subdignae  
custodia dirigatur: vt & iste quo Episcopus esse nullatenus potest,  
quis contra omnem canonicam consuetudinem factum est, alio  
vltima non perdat: & ille, qui contra morem antiquum eum etia-  
nate praesumpserit, canonum vindicta subiacet. Nec hinc aliam  
aliquando, nec licetibus particularium Synodum conuegari. Sed  
quater aliqua de vniuersali Synodo aliquibus dubitatis nati-  
tur, ad recipiendum de eo, quod non intelligit, rationem aut  
sponte, qui saltem animae sua desiderat, ad Apostolicam sedem  
per recipienda ratione conueniat: aut si forte, sicut de talibus  
scriptum est: Peccator cum venerit in profundum marium,  
contemnit, ita obliuiscit & contumaciter existerit, vt docerem  
voluit: vt ab eisdem Apostolicis sedibus aut iterum ad salutem  
quoque modo necesse est: aut ne aliorum perditio esse possit, iuram-  
entum canonicum per secularem potestatem, haec ad Narsetem  
Pelagius.

Ceterum est Episcopi ad capite schismate scissi essent,  
populi tamen non ita. Et enim quod longo vtu diuicissimum,  
secundum hierarchicum in Ecclesia semper feruatum  
ordine, esse non posse legitimum sacerdotem, qui a Roma-  
no Pontifice non habeat communionem, nec vivere  
in corpore membrum, quod a connectione capitis sit ab-  
scissum: hac de causa cum scirent eunismodi esse a Roma-  
no Pontificis coniunctione discissos eisdem, non vt pa-  
stres legitimos cognoscebant, sed vt alienos auctas-  
tur & fugiebant, & ad eum quem vere sciebant, in Ec-  
clesia omnium vniuersalem esse pastorem accipiebant por-  
rigentes querelatum libellos aduersus eos, quos pane-  
bantur schismaticos facerdotis. Hos cum audiret Roma-  
na Pelagius, officio non desuit, vt oves a luporum in-  
fidelibus vindicaret: sed quod probe nosset haud eunismodi  
litteris permoueri, nec legationibus reprimi, sed magis  
ex his pastoribus admonitionibus eisdem reddi  
proteruos, seculares esse opus auxilio potestatis intelli-  
gens, in eandem sententiam de comprimendis his, qui  
a sede Apostolica sunt diuisi, haec ad Narsetem Praefectum  
scribit:

Quasi quis de gloria vestra sub iudicio gratulatus, non solum  
vestram, sed multo iam ac paucis amittit creditum habere iustitiam:  
& idcirco nunc de his, qui vobis presentibus in fieri studemus  
sollicitate apud gloriam vestram duximus conueniendum. Tota-  
cium, si quidem atque Maximilianus nomina tantum Episcoporum  
habentes, & Ecclesiasticis: cum ibi vniuersum perturbatione dicuntur, &  
omnes Ecclesiasticas res sua vobis applicare in tantum vt contra  
eorum id est, Maximilianum, vobis ad nos per tam longum iter  
necessitate compellente, quidam in sagabiler viderent, praesens  
essent. Ob quam causam Patrum presbyterum festi nostra, sed &  
procelsum Notarium ad eadem loca duximus destinatos: vt ea,  
qua canonice statuta a praedictis pseudopiscopis conueniunt  
missa, vel aliqua debeant in vniuersum compescere: vel eosdem ad nos  
vbi perducere.

Et ideo salutantes patrum affectu gloriam vestram, petimus,  
vt praesens, qui a vestra sede directi sunt, in omnibus praedictis  
auxilium: nec potestatem aliam esse passati, si huiusmodi homines  
com pri-

X.  
c. Pol. 17. 3. 10. 1. q. Rom. Pene V.  
XII.  
POLY-  
AVR 12  
PELAGI-  
GIUM.  
XIII.  
SCHIS-  
MATICI  
PARMI-  
COM PRI-

comprobat. Hoc enim et dicitur et hinc legi statuitur, ut... ecclesia non dicitur et eius pacem requiritur...

Repositi hinc excellentie vestre de materia quidem, quem... ratio iniquorum hominum per impio inest, vultu debent...

Exaltatigitur in latine debent multitudine: et nec eis... amplexata committendi spiritus eius, vestra coram...

Hic autem Episcopus Aquileiense, de quo agitur, Paulus... post Macedonium sedit annos viginti...

Hoc eodem anno, nempe decimo quinto post Consulatum... Iustinianum Pelagius Papa cum successerit...

po Arlatensi Sapaudu, siue Sabaudu, ita enim in subsc... ptus reperitur Concilio secundo Marleonensi ad cold...

Dilectissimo fratri Sapaudu Pelagius.

Malorum nostrorum, operante Dei misericordia, cupientes... indere vestigia, et eorum actus divinis in omnibus...

Mimos sententia beati Pauli apostoli, qua Timotheum discipulum... sollicitum esse informat, dicens: Testor coram Deo...

Domino suo merito gloriosissimo atq; precellentissimo Child... berto Regi Pelagius. Excellentia vestra litteras post illas...

XIIX. EPIST. PELAGI PAP. AD SAPAUDUM ABBL. EPISC.

bl. Cor. 30.

XIX. cl. Tim. 3.

d. Zar. 1. 1. affectu. 10.

XV.

XX.

\* Sabaudus. EPIST. PELAGI PAP. AD CHILDEBERTUM REGEM FRANC.

XXI  
EPALIA  
PELAGI  
AD IAN  
PAVD. EPIS

ra famile fili Apolliniae & genio vestro, qui pro eo sustinuerit  
accidit (quod abis) videatur in aliquo derogari. Periculom  
estellentiam vestram Deum noster custodiat, domini fili glori  
osissimi atque precellentissimi. desunt, quibus data est dies  
& Consulatus sed eodem tempore, quo superior datam  
esse argumentum ipsius significat. Cum autem ea data  
tertio Non. Februarij habeatur, praemittenda est re  
liquis ab eodem Pelagio Papa siue ad eundem Sabaudium,  
siue Childebertum Regem postea eodem anno  
dati, atque imprimis quae scripta legitur decimo octavo  
Kalendas Ianuas ad eundem Sabaudium Episcopum,  
quae sic habet:

Dilectissimo patri Sapaudu Pelagio.  
Quia legatum filii nostri gloriosissimi Regis Childeberti beato  
rum Apollinarum Petri & Pauli & aliorum sanctorum marty  
rum reliquias poposcimus: necesse habuimus hominem bonum  
subtilitatem de clero nostro dirigere, qui eas viue ad fraterni  
tatem tuam cum reuerentia deponeret. Et ideo salutem hor  
tamur, ut quae occasione siue manu, siue terrene cum talibus  
personis de quibus nulla periculum esse suspicio, ad nos cum  
iure ante Domino remittatur. Ea autem, quae pro bono charitate  
tuae a nobis separatim legere poposcimus noscuntur, peractis  
suis, Deo iuvante concedere. Sed nisi literas tuas per te accep  
erimus, sicut etiam decessores nostri postulantes tuis decessori  
bus profecerunt, superfluum iudicamus vobis transmittere: sed  
nunc ad nos, inuente Domino, cum de clero tuo cum literis de  
cessoris, si Dominum voluerit, & si vixerimus, promittimus nos esse  
facturos. Praeterea hortamur, ut vero magnificissimo filio no  
stro Patricio Placido genitori tuo dicas, ut quae de personibus  
possessum Ecclesiae vestrae collatum est, aut per suam homi  
nem, aut per harum nobis degenat dirigere portiterem: quia tra  
hie praedia in a desolata sunt, ut ad recuperationem eorum nemo  
sufficit. Et si possibile est, ut nobis de ipso solido sagittamentacia  
quae pauperibus erogari possint, & tunc ab eis, aut exculat,  
vel colubia, aut si quae alia species in Provincia sunt, quae paupe  
ribus (ut diximus) erogari debeant, exinde facite comparari &  
opportunitate nunc inuenta dirigite: ut maximam fructuati  
tuae gratias referamus, dum huiusmodi sollicitudinem nostram  
promouit charitatis tuae clementia congerit. Memoriam etiam  
in Anaglistem fratrem Pauli Defensoris Ecclesiae ad nos fa  
ciat occurrere. Dominum te incolumem celsitudi frater charis  
sime, Dat. 18. Kal. Ian. anno 15. P. C. Basili V. C. haec Pelagius  
ad Arelatensem Episcopum: quibus intelligis studium  
Regis Christianissimi regis Sanctorum cultum, cum ad  
accipiendas Sanctorum reliquias Romanam ad Pelagium  
Papam legationem misit & reuerentiam illis exhibuit  
ab ipso Romano Pontifice, dum eas non creditur homi  
ni laico, sed mittendas putavit per Romanam Ecclesiam  
subdiaconum virum pium. Porro haec mense Maio esse  
Pelagio Papa scripta vidisti. Quo item anno, post Consti  
tularum scilicet Batilij decimo quinto, idem Pelagius Papa  
mense Julio has ad eundem Arelatensem Episcopum lit  
teras per breues dedit.

XXII  
EIVSDEM  
PELAGI  
PAP. EPIS  
AD EBN  
DEM  
IAPVD.  
TERTIA  
MOS

Dilectissimo patri Sapaudu Pelagio.  
Quae nos iam omnipotenti Deo gratia ferre sperata, ad chari  
tatem tuam credimus fuisse perlatae pro qua re ad vos destinari  
concurat, ut visitatione communi magna inuicem gaudio  
fructemur. Nos tamen fraternae memoriae charitate per presen  
tium portitorem, occasione reperta officium fraternae salutationis  
impedimus. Optamus, ut altera in timore Domini charitate vi  
uentes, nunc nos frater reuocemus alioquin, Dominum te incolumem  
custodiat, frater charissime. Dat. 4. Nonaturum Iulianum, anno  
15. P. C. Basili V. C. Rursum vero eodem anno mense Se  
ptembri ad eundem idem Pelagius Papa dedisse litteras  
reperitur, quae sic se habent:

XXIII  
EIVSDEM  
PELAGI  
PAP. EPIS  
AD EBN  
DEM  
IAPVD.  
QUARTA

Dilectissimo patri Sapaudu Pelagio.  
Fraternitatis vestre gratia nobis collegio, Felice viro bono  
deserente, suscipimus: quibus reuocatis, communi Domino ac  
Deo non insufficientes gratias agimus, quia incolumitatem dile  
ctissimi tui, quae nobis est desiderabilis, eorum respiciunt cognu  
imus. Ea autem, quae in nostris laudibus sacanda erant vestri dis  
seruit, quamquam reuocantem vobis reuocasse manifestum  
sit, si tamen nihil nostrum ex omnibus, quae dicta sunt, agnosce  
tes, veracitatem magis incurramus, illud delectissimi viri ad ani

malum perducentes, qui dicit: Sicut vera laus ornari, sic falsa casti  
gat. Multum enim vita nostra ac morum verba charitatis vestra  
mentibus excedunt. Optamus tamen, ut Sanctorum omnium  
precibus & vestris orationibus faciat nos Deum talis existere, quales  
vos esse ex bona voluntate proxijs. Atque ideo saluantes delecti  
charitatis affectu, indicamus nos inuenta ante hoc parum tem  
pori occasione quorundam de provincia vestra Romanam uenturum,  
tantummodi vestri seruire fuisse successos, ut impatiens ferremus  
huiusmodi opportunitatem silentio praeterire.

Scridentes namque gloriosissimo communi filio Regi Childeber  
to, etiam ad charitatem tuam litteras, quales sub breuitate tem  
poris potuimus dicere, transmissimus. Quodam autem uobis fuit  
scriptissimum proprio ore litterarum vestrarum in compendio (ort. ter  
minant, quae nos non modico modo promouerunt, adhaec etiam  
mirum, quae ratione tam noua re fuerit vsu perita: & miris huius  
modi salutare, ut si quae uenit non facit nobis tamquam ignara  
sistere uideatur. Melius tamen fraternitas tua facit si cognos  
centi illos, quos suscipimus ad nos esse uenturos, & vos personam  
instruam ex omni parte dirigat, quae tu possit obsequere. Quae  
cum epistola vestra nihil de causa continet, si hic, qui nobis modo  
ex polentate vestra uerbo suggestis, tunc apud nos nequeat inueniri,  
uidebimus nos accusatoris officium suscipisse. Quod si a tua chari  
tate persona dirigat, nostrum est & pro affectu, quem uobis im  
pendimus, & pro uestra nouitate, salua equitate, competens  
quem dilectio tua miserere, prebere laudem. Dominum te incolumem  
custodiat, frater charissime. Dat. 11. Kalendas Octobris anno  
15. P. C. Basili V. C. Quoniam autem ista fuerint, quibus  
Episcopus Arelatenis iudicandus fuerit ab ipso Roma  
no Pontifice, ex epistola eiusdem Pelagij data ad Childe  
bertum Francorum Regem aliqua ex parte possumus  
intelligere, quae sic se habet:

Dominus filio gloriosissimo atque precellentissimo Childeberto  
Regi Pelagius.  
Cum celsitudinis uestra multa dona misericordiae diuina con  
tulerit, pro amore tamen quem Ecclesiae eius sinceriter exhibetis,  
fieri uos multum repugnantibus clarior: quoniam inter alia, regni  
uestri citra pro tranquillitate sanctae Ecclesiae praecipuum solu  
torem uos certum esse exhibere. Quae cum ita sint, miramur  
quia & quantum uobis presentium portitorum suggestis pat  
fice, passis esse suscipi uobis Sapaudum fratrem & Coepiscopum  
nostrum Arelatenis civitatis Antistitem, cuius Ecclesiam in  
genibus Gallicanis primatus privilegio & solae Apolliniae in  
dignum decoratur, ad petitionem Episcopum ab ipso ordinari in iudi  
cium sequentis unitatis Episcopum (quod nulla Ecclesiastica lege  
vel ratione conceditur) indicandum inuenerit occurrere: ut ipse  
de concilio loci sui praedicto temperente, illum, qui vsu  
nunc, necesse est de illius praesumptione culpari. Pro quibus Chris  
tianis aut uobis confidentia fratri petro studio possumus, ut  
si quod est tale fallum, congrua satisfactione celeriter ampet  
tur, nec uini sit exemplum in perturbatis Ecclesiis,  
quas uobis Deus credit, relinquere concedatur. Et huiusmodi  
causis solutis uos in religio decet exhibere laetiam, ne quid  
contra Ecclesiasticam regulam perentibus concedatur: quia (quod  
bene cogitamus est religiose menti uestra) non aliter Deo uobis  
rele paret regali deuotio famulari, nisi praesentia eius Ecle  
sias uobis deus seruet integritatem. Incolumitatem ex  
cellentiae uestra Deum noster custodiat, domini filio gloriosissimo  
atque precellentissimo haec tunc epistola ad Regem Fran  
corum quae sine die & Consulatu licet postea habeatur, da  
tem tamen anno quindodecimo post Constitutum Basili  
que, dicta sunt, docent. Quo pariter anno ab eodem  
Pontifice scripta legitur epistola mense Decembri ad e  
undem Childebertum Francorum Regem per Rufini  
um legatum missa. Quod enim Graecis consentisset  
Pelagius in probanda Quinta Synodo, ad schismaticis in  
suspicionem adductus est de uiolata Catholica fide: cu  
ius rei gratia idem Rex Rufinum legatum Romanam ad  
ipsum Pontificem misit id exploratum. Quo audito,  
mox idem Pontifex has ad eundem Regem litteras red  
didit:

Dominus filio gloriosissimo atque precellentissimo Childeberto  
Regi Pelagius Episcopus.  
Rufinum uir magnificus Legatus Ecclesiae uestra nobis di  
xit, quod & in provincia Galliarum quodam femina san  
dalorum

XXIV

PELAGI  
AD IAN  
PAVD. EPIS

XXV  
PELAGI  
PAP. AD  
CHILDE  
BERT. RE  
GEM  
FRANCI

XXVI  
ALIA EP  
PELAGI  
CHILDE  
BERT. RE  
GEM

Litterarum quas fecit, deinde quod contra fidem Catholicam...

Quibus et haec habentur, non attendat cessando vestra...

Haec brevis insinuada esse excellentia vestra carissimus...

Præterea nos duæ tribulationes Constantinopoli patremur...

Pelagius misericordia Dei Episcopus Ecclesie Catholice...

Directam à vobis relationem, Defensore Ecclesie nostrae...

Sed ne apud vos forte, vel apud grecos, qui vobis commisit...

Pelagius Episcopus universo populo Dei.

Vas electissimum beatus Paulus hinc de Indis in Christum...

XXXI. TVSCIA PISCOPIA PELAGIO PAP. OB SCHISMA REFRAG. SI.

XXXII.

21. Pet. 3.

XXXIII. b. P. 10. PELAGII DE FIDE CATHOL. CIRCULAR. EPIS.

31. Cor. 8.

ret. Sed quia hoc hu. qui lade peris. quam scilicet cibo nutriendi sunt. necessarium esse non duximus. ut fuerit memoratus Doctus gentium) inter perfectos loquenda sit sapientia: hoc interim, quod etiam parvulis abunde sufficit, ad nostram omnium de- forendam esse perspexit. Id autem est, ut saltem meam annexa salubri professione definiam, in qua, Deo propitio. & re- cta me Apostolorum doctrina & Patrum inherere vestigia eu- denter appareat: ut per vos. qui Zelum Dei etiam cum scientia pos- sideris. ceteris innotescat. quos. operante Domini nostri gratia. non sine vestri emendate ab irrationabili diuisione sua malo consilium liberandi.

XXXIV.

De sancta vero quatuor Conciliis, id est, Niceno trecentorum decem & octo, Constantinopolitano centum quinquaginta, E- phesino primo ducentorum, sed & Chalcedonensi sexcentorum triginta, ita me protegente diuina misericordia sensisse & vixisse ad terminum vitam. sentire toto animo & tota virtute profes- sor, ut eas in sancta fidei professione & damnationibus heresum atque hereticorum: reprobis sanctis firmatis Spiritu. omnimoda deuotione custodiam: quarum firmitatem. quia vniuersali Ec- clesie firmatas est. ita me vici ac defendere profector, sicut ea de- cessores meos desensisse non dubium est: in quibus illam maxime & sequi & imitari desidero. quem Chalcedonensi Synodi au- thorem nuntium extitisse. qui suo congruus nomini, eius firmen- brium. qui de tribu Iuda lex exiit. vniuersali fidei solacium eueniens ostendit. Similem igitur scriptis Synodis reueren- tiam me semper exhibitorum esse confido. & quicumque ab eis- dem quatuor Conciliis absoluti sunt. me esse Orthodoxos habi- turum. nec vquam in vitam. Deo nos in omnibus protegen- te. aliquid de sancta & vera predicationis eorum auerari de in- nuere.

XXXV.

Sed & canones. quos fides apostolica suscepit. sequi & ve- nerari. & Deo adiuvante defendere. neque vel de hac professione re- uocare. aut discedere aliquando promitto. Episcopus etiam beata recordationis Papa Caelestini. Sixti. & pra omnibus B. Leonis. nec non etiam successorum eius Hilari. Simplicii. Felicii. Gelasii. Anastasii. Symonachi. Hormisdai. Iohannis. Felicii. Bonifacii. Io- annis alterius. & Agapeti pro defensione fidei Catholicae. & pro firmitate scripturarum quatuor Synodorum. & contra he- reticos tam ad Principes. quam ad Episcopos. vel quoslibet alios per Orientem & Illyriam atque Dardaniam. ab usque provin- cias diuersi temporibus missis inuolabitur. adiuvante Christo Domino nostro. me custodite profector: & omnes. quos ipsi da- monauerunt. habere damnatos. & quos ipsi receperunt. precipue ve- nerabiles Episcopos Theodoram & Iban. me inter Orthodoxos venerari.

XXXVI.

Hec est igitur fides mea. & spes. que in me dono misericordie Dei est: pro qua maxime paratos nos esse debere. beatus Petrus in principio ad respondendum omni poscenti morationem. Cum hac professione me vivere opto. cum ipsa ante tribunal Christi assiste- re: per hanc ad peccatis meis absolutus me credo. ad dexteram glori- osae diuinae misericordiae deportandum. Quicumque autem aliud senserit. crediderit. praedicauerit: hanc anathemam & sancta & vniuersali Ecclesia Dei. Deum vniuersali custodiat. filij dile- ctissimi. Amen. Ad haec quidem compulsi est Pelagius Papa. cum obrutus vbiq; esse schismaticorum calu- mnia. quod Quintam probando Synodum. Quartam aboleuisse. vel hanc corruptisse in carent. Proferunt ista quidem multis. non tamen omnib. etenim in pluri- bus italy. locis diuitas eiusmodi viguisse schismaticos liquet.

XXXVII.

Hoc eodem tempore (ut Agathias tradit) regnum Francorum in maximum discrimen adductum est ex bello civili confuso inter fratres Regem Childebertum at- que Clotharium ob diuisionem bonorum Theodibachi Regis defuncti: cui & domesticum bellum accessit. cum Chrammus Clothari filius cetera patre arma mouit. quo tempore idem Clotharius aduersus Saxones rebellantes in expeditione esset. Sed omnibus his ommissis. hic ea tan- tum referenda sunt. quibus Dei aduersus sacrilegos vicio- sis temporibus non ferre progreffa narratur. Ac primum de Leone Pictauiensi. qui inter alios filium in patrem co- mouit. haec notata digni Gregorius d. Habebat Chrammus & Leonem Pictauiensem ad omnia mala perpetranda grauem sti- mulum. qui nominis sui tamquam leo erat in omni cupiditate se-

uissimus. Hic ferunt quidam rixae diuise. quod Martinus & Merialis confessoribus filij viribus vtiliter impulerit: & fla- tium percussus a virtute confessorum factus & motus effectus. a- ctiens est mortuus. Venit enim miser ad basilicam sancti Marini Turonis. celebrantique vigiliis. dedit munera: sed non eum respicit virtus confessa: cuius ipsa enim. que venerat infirmatate regressa est. in hialle hominem tapacem in bona ecclesiae. vicio se- cuta & clarat.

Complures alios his ciuiliu discordiarum tempori- bus inuicem manus in bona Ecclesiastica. nonnulla alia exempla diuine vltionis in eos immixta demonstrant: quod & testatur primas canon & Parisiensis Concilij post annum sequentem (ut suo loco dicemus) habuit. haec enim habet in fine post nonnulla aduersus haumiditaci- nos oculos statuta. Accidit autem. ut temporibus discorde (haec enim signat tempora) supra praesentem beatam memoriam Cla- douis Regis rei Ecclesiarum aliqui contempserint. ipsique rei ma- sissent. in praesens morte collapsi. proprio hereditario reliquissent. Placet & hoc quoque. nisi rei Dei adiutori a Pontifice. agenda vertite- re. reddiderint. similes a sancta communionis participatione sus- spehi: quoniam res Dei. que antecessores eorum in mutata mo- te credenda sunt permissi. non debent filij vltionis possidere. In- quam esse consensus. ut prius existeret chartarum. per quas ali- quid a fidelibus personis legitime detulitum. quoniam deservitorum creditarum (ut praecipuum est) iudicatur. haec Patres in Conci- lio Parisiensis.

Sed & praeter hos bonorum Ecclesiarum inuolores regij quoque ministri eadem Fisco addicere consueverit eius rei gratia idem in eadem Synodo Patres haec in se- cundo canone posuerunt: Perpetuo autem anathemate feri- ratur. qui res Ecclesiae confiscat. aut competere. & praesertim periculosa infestatione praesumpserit. periculosa. inquam. infestatione. quod scilicet (ut dictum est. atque dicitur) multae aduersus eiusmodi vltionis diuinae exempla ed- solerent. haec canon secundus eiusdem Concilij. de quo post sequentem annum suo loco dicturi sumus: sed ce- pta prolequamur.

Ad eiusmodi vero contra patrem sceleratum bellum susceptum idem perditissimus filius Chrammus patrem suum Childebertum Regem Clothari fratrem sibi. fode- dere co. coniunxit. Sed quoniam essent obuentura. elec- ti Diuionenses in hunc modum ex diuini Scripturis de prompto oraculo notum fecerunt enim Gregorius: Politi. dicitur. tribus libris super altarium. id est. Propetia. Apo- stoli. & Euangelium. orauerunt ad Dominum. & in Chrammo quid eueniret. ostenderet: aut si felicitate succederet. aut utrius- que regnum posse diuina potentia declararet. simulque vnam habere- conuenientiam. ut vnuquisque in libro. quod prius aperie- rat. hoc ad Misas quam legent. Aperto ergo primus omnium Pro- phetarum libro. reperitur. Ausram f uacuerunt eius. & erit in di- reptionem. Pro eo. quod debuit facere vna. fecit autem labora. Re- feratque Apostoli hinc. inueniunt g: ipsi enim diligenter sciti. fratres. quod dicit Dominus sicut fur in nocte veniet. & cum dice- rint. Pax & securitas. tunc repentinus illi superueniet interitus. sicut dolores parturientis. & non effugiet. Dominus autem per Eu- angelium ait h: Qui non audit verba mea. abscindit labor vno. qui adhibuit dominum suum super arenam. descendit planities. ad- uentus noli summa. flauerunt venti. & irruerunt in domum illam. & cecidit. & facta est ruina eius magna. Ista sunt in suscepto bello praenunciata de Chrammo. ac paciter adimpleta in exemplum iusti iudicij magni Dei. de quo modo id ac- ciderit. dicemus inferius. simulque diuinitus ostensa pro- digia. Subiicit enim ista Gregorius:

Austrapius Dux Chrammum mortuus in basilicam S. Marti- ni confugit: cui talis tribulatione posito non desuit diuinum auxilium. Nam cum Chrammus ita eum constrinxit. inisset. ut nullus ibi alimenta praeberet. praesumeret. & ita artum custodi- ret. ut nec aquam quidem in haurire liceret: que factus com- pulsus inanis. ipse sponte sua de basilica facta peritum exeret: accedens quidam vasculum illi cum aqua seminum detulit ad pe- tandum. Quo atque pro velociter Index loci aduolans. ereptamq; de manu eius terra dimisit. Quod velox Dei vicio & beati dicitur- stis virtus est subsecuta. Etenamque dicit Index. qui ista gesserat

d Greg. Tu- 118. l. 4. c. 16